

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA: REFORMA DO CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO IGUAÇU

LOCAL: RUA MOISÉS VISSOTO 432 - QUADRA 200 - LOTE 16 E 17 - BAIRRO IGUAÇU

REF.	COD	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUAN	VALOR	TOTAL
		1	ELEVAÇÃO DA CHURASQUEIRA				9807,47
SINAPI	97628	1.1	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	4,26	223,51	952,15
SINAPI	74202/001	1.2	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, FCK=20MPA	m²	52,20	71,44	3729,17
SINAPI	92269	1.3	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA	m²	4,80	85,67	411,22
SINAPI	92270	1.4	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA	m²	6,49	70,19	455,36
SINAPI	92718	1.5	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA	m³	0,60	483,79	290,27
SINAPI	92741	1.6	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA	m³	1,56	548,70	855,97
SINAPI	92762	1.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL AÇO CA-50	kg	65,00	7,38	479,70
SINAPI	92775	1.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL AÇO CA-60	kg	7,00	12,85	89,95
SINAPI	87508	1.9	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14x19	m²	38,32	66,38	2543,68
		2	PAREDES				1928,45
SINAPI	97622	2.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	17,28	45,22	781,40
SINAPI	87508	2.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19	m²	17,28	66,38	1147,05
		3	TRATAMENTO DE PILARES COM FERRAGEM EXPOSTA E REQUADRO				82,42
SINAPI	90278	3.1	GRAUTE FGK=15 MPA; TRAÇO 1:0,04:2,0:2,4	m³	0,06	273,29	15,30
SINAPI	87879	3.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS	m²	2,25	3,28	7,38
SINAPI	87529	3.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8	m²	2,25	26,55	59,74
		4	REVESTIMENTO INTERNO				7271,76
SINAPI	87879	4.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS	m²	262,14	3,05	799,53
SINAPI	87529	4.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8	m²	262,14	24,69	6472,24
		5	FORRO				957,63
SINAPI	72201	5.1	RECOLOCACO DE FORROS EM REGUA DE PVC E PERFIS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO	m²	25,20	10,21	257,29
SINAPI	36225	5.2	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM	m²	39,50	17,73	700,34
		6	PINTURA				7634,42
SINAPI	88497	6.1	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	262,14	13,72	3596,56
SINAPI	88489	6.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	330,16	12,23	4037,86

		7	ESQUADRIAS				4542,03
LOCAL		7.1	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM COM BARRA ANTIPÂNICO	un	1,00	3650,00	3650,00
SINAPI	91297	7.2	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM	un	2,00	316,27	632,54
SINAPI	5080	7.3	PUXADOR CENTRAL, TIPO ALCA, EM ZAMAC CROMADO, COM ROSETAS,	un	10,00	10,48	104,80
SINAPI	72116	7.4	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	m <sup>2</sup>	1,26	112,89	142,24
SINAPI	72122	7.5	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	m <sup>2</sup>	0,10	124,46	12,45
		8	PISO				25486,42
SINAPI	87257 e 37595	8.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 PISO SOBRE PISO COM ARGAMASSA ACIII	m <sup>2</sup>	414,39	60,46	25054,02
	88648	8.2	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA	m	92,00	4,70	432,40
		9	COBERTURA				620,85
SINAPI	94207	9.1	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM	m <sup>2</sup>	2,34	32,37	75,75
SINAPI	94228	9.2	CONCERTO DE CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m	10,00	54,51	545,10
		10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				1403,70
SINAPI	97615	10.1	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	30,00	34,29	1028,70
LOCAL		10.2	REPAROS EM PONTOS ELÉTRICOS DE TOMADAS E LUMINÁRIAS	un	15,00	25,00	375,00
		11	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				200,00
LOCAL		11.1	REPAROS NA REDE HIDRÁULICA	vg	1,00	200,00	200,00

TOTAL GERAL		R\$59.935,14
BDI 25%		R\$14.983,79
TOTAL COM BDI 25%		R\$ 74.918,93

**João Yasuji Sakai**  
 Engenheiro Civil CREA 21735-D/PR  
 Diretor de Planejamento  
 Decreto 4938/2017

EDUARDO  
 HENRIQUE  
 STRINGARI:074343  
 64904

Assinado de forma digital  
 por EDUARDO HENRIQUE  
 STRINGARI:07434364904  
 Dados: 2020.10.22  
 14:14:01 -03'00'

Responsável Técnico  
 Eduardo H. Stringari  
 Crea PR: 136.169/D  
 CPF: 074.343.649-04